Ecco l'itinerario rahneriano, ch'è molto lineare e vuole appoggiarsi a precisi testi tomistici:

(Principio fondamentale): «*Intelligibile enim et intellectum oportet proportionata esse, et unius generis, cum intellectus et intelligibile in actu sint unum*». (80) La versione-commento di Rahner è sintomatica. Anzitutto quando san Tommaso dice «...

78) Rahner cita anche il principio tomistico (GW¹ 43 nota, HW¹ 63): «*Secundum enim quod aliquid est ens, secundum hoc est cognoscibile*» (*In VII Metaph.* lect. 2, n. 1304), il quale esprime invece la posizione esattamente opposta alla sua. Infatti ogni cosa è in atto, perciò è anche conosciuta grazie alla forma, e questo vale anche per la conoscenza che l'intelletto ha di sé: «*Intellectus possibilis noster intelligit seipsum non directe apprehendendo essentiam suam, sed per speciem a phantasmatis acceptam. Unde Philosophus dicit in III De anima quod intellectus possibilis est intelligibilis sicut et alia. Et hoc ideo est, quia nihil est intelligibile secundum quod est in potentia, sed secundum quod est actu, ut dicitur in IX Metaph. Unde, cum intellectus possibilis sit in potentia tantum in esse intelligibili, non potest intelligi nisi per formam suam per quam fit actu, quae est species a phantasmatis abstracta; sicut et quaelibet alia res intelligitur per formam suam. Et hoc est commune in omnibus potentiis animae, quod actus cognoscuntur per obiecta, et potentiae per actus, et anima per suas potentias. Sic igitur et anima intellectiva per suum intelligere cognoscitur*» (*Q. De anima*, a. 16 ad 8).

79) GW¹ 41 s., GW² 82; HW¹ 50, 88, 146, 157, 206 e *passim*. Questa stessa identità-unità di soggetto e oggetto è applicata anche all'atto libero che si compie come un «venire in sé stesso» e non come un porre qualcosa d'altro o un andare all'altro (HW¹ 123, HW² 122).

80) *In Metaph. Prooemium*, ed. Cathala p. 2 (GW¹ 41, GW² 81).

oportet proportionata esse» Rahner aggiunge: «non però soltanto questo, ma anche *unius generis*», traducendo *unius generis* stranamente con «di una unica origine» (*eines einzigen Ursprungs*), ossia che essere e conoscere nascono insieme ossia sorgono per un identico processo. Fermiamoci un po' su questa prima distorsione. Essa ha un senso ovvio per Rahner, secondo il quale l'essere sorge mediante l'atto del giudicare, ma completamente estraneo al testo: anzitutto non si può dire che sorgano insieme il conoscere (= il giudicare, per Rahner) e l'essere, poiché l'essere è il fondamento della predicazione in quanto la *simplex apprehensio* precede e fonda il giudizio; poi, in generale, l'esse del conoscere suppone tanto per la *simplex apprehensio* (che è la prima tappa del conoscere, trascurata dalla Neoscolastica neokantiana e dal Rahner) come per il giudizio l'ens reale la cui molteplicità di essere (partecipazione) fonda la molteplicità della predicazione (analogia). La soppressione della dipendenza del giudizio dalla *simplex apprehensio* dà alla soggettività del conoscere la qualità creativa dell'unica forma di essere rimanente, che è quella immanente al giudizio stesso. Diversamente invece in san Tommaso, che riversa con il Filosofo sull'essere in sé delle cose il fondamento della verità delle cose: infatti la misura (e il criterio) della verità e falsità, nell'affermazione o negazione, è l'essere e il non-essere delle cose stesse –chi afferma la separazione di ciò che è separato nelle cose o l'unione di ciò che è unito nelle cose afferma la verità, mentre chi afferma come separato ciò che è unito oppure come unito ciò che è separato, costui è nella falsità. San Tommaso perciò conclude: «*Non enim ideo tu es albus, quia nos vere existimamus te esse album; sed e converso, ideo existimamus te album, quia tu es albus. Unde manifestum est, quod dispositio rei est causa veritatis in opinione et oratione*». (81) Il testo è perentorio ed è gravido di conseguenze per il realismo che san Tommaso si affretta a esporre sulla trama del testo aristotelico. La prima conseguenza è la demolizione del fondamento sul quale

81) *In IX Metaph.* lect. 2, n. 1897. Tutta questa lezione andrebbe riportata e commentata per intero, poiché come sconfessa in radice il platonismo così svuota nel suo fondamento la tesi e il metodo trascendentale del Rahner. Ci limitiamo ai momenti essenziali.

Rahner aveva dedotto dall'unità nella definizione (specie) di genere e differenza l'unità onto-gnoseologica di sensibilità e intelligenza. Per san Tommaso il riferimento è di una complessità dialettica proporzionale ai rapporti reali ai quali l'attività del giudizio rimanda. Riprendendo e svolgendo infatti il principio precedente –«*Oportet enim veritatem et falsitatem quae est in oratione vel opinione, reduci ad dispositionem rei sicut ad causam. Cum autem intellectus compositionem format, accipit duo, quorum unum se habet ut formale respectu alterius: unde accipit id ut in alio existens, propter quod praedicata tenentur formaliter*»– san Tommaso esige che a ogni composizione (o divisione) noetica corrisponda per fondamento una composizione (o separazione) reale: «*Et ideo, si talis operatio intellectus ad rem debeat reduci sicut ad causam, oportet quod in compositis substantiis ipsa compositio formae ad materiam, aut eius quod se habet per modum formae et materiae, vel etiam compositio accidentis ad subiectum, respondeat quasi fundamentum et causa veritatis, compositioni, quam intellectus interior format et exprimit voce. Sicut cum dico, Socrates est homo, veritas huius enunciationis causatur ex compositione formae humanae ad materiam individualem, per quam Socrates est hic homo: et cum dico, homo est albus, causa veritatis est compositio albedinis ad subiectum: et similiter est in aliis*». (82) Lungi quindi dall'essere il giudizio il luogo di nascita dell'essere, l'essere (su cui verte la sintesi) del giudizio presuppone l'essere delle cose in sé e la prima presenza che esse hanno nella *simplex apprehensio*. L'attivismo o dinamismo gnoseologico del Rahner, che assorbe nell'essere del giudizio l'essere della realtà, elimina necessariamente il problema dell'errore –una volta tagliato il cordone ombelicale della *simplex apprehensio* con la realtà, l'essere del giudizio non ha tribunale alcuno, poiché la sua verità

82) *In IX Metaph.* cit., n. 1898. Tutta l'esposizione poggia perciò sul principio: «*Verum consequitur ens*» (*ibid.* n. 1903). Anzi il *verum*, come trascendentale relativo, presuppone la *res* (il contenuto dell'ente, presente nella *simplex apprehensio*) e l'*unum* ch'è dato dall'afferramento, più o meno esplicito, dell'unità di appartenenza degli elementi costitutivi dell'ente e dell'essenza.

è semplicemente l'attuarsi o non attuarsi. Diversamente nel realismo, secondo il quale il pensiero deve sempre fare i conti con la realtà che è il suo banco di prova: «*Si compositio et divisio rei est causa veritatis et falsitatis in opinione et oratione, necesse est quod secundum differentiam compositionis et divisionis eius quod est in rebus, est differentia veritatis et falsitatis in opinione et oratione. In rebus autem talis differentia invenitur circa compositionem et divisionem: quod quaedam semper componuntur, et impossibile est ea dividi*». (83) San Tommaso, in questa prospettiva può ben parlare di «unione» che si trova realizzata dalla composizione del giudizio: essa però non significa affatto l'unità di sensibilità e intelligenza, né di conseguenza l'identità di essere e conoscere.

Giustamente allora l'essere del giudizio può essere detto «problematico», (84) ma solo a patto che non sia problematico l'*ens* della *simplex apprehensio* così da poter fondare la *reflexio* su ciò che dev'essere in sé consistente e incontrovertibile per giudicare in ultima istanza della verità e falsità: «*Esse autem, in quo consistit compositio intellectus, ut affirmatio, compositionem quamdam et unionem indicat: non esse vero, quod significat negatio, tollit compositionem, et designat pluralitatem et diversitatem*». La «questionabilità dell'essere», nel senso di possibilità dell'errore come la intende san Tommaso, può attingere solo le realtà composte e contingenti, non le semplici immateriali (gli spiriti senza materia) e perciò necessarie: «*Unde manifestum est, quod in his, quae contingit componi et dividi, una et eadem oratio sit quandoque vera, quandoque falsa; sicut haec oratio, Socrates sedet, est vera eo sedente, eadem autem falsa eo surgente. Et similiter est de opinione. Sed in his quae non possumus aliter se habere, scilicet quae semper componun-*

83) E san Tommaso porta subito l'esempio, che sopra abbiamo trovato in Rahner ma con interpretazione esattamente opposta: «*Sicut animae rationali coniungitur natura sensitiva semper, et impossibile est quod dividatur ab ea, ita scilicet quod anima rationalis sit sine virtute sentiendi, licet e converso posset esse anima sensitiva sine ratione. Quaedam vero sunt divisa, et impossibile est ea componi, sicut nigrum albo, et formam asini homini. Quaedam vero se habent ad contraria, quia possunt componi et dividi, sicut homo albus, et etiam currens*» (In IX *Metaph.* lect. 11, n. 1899).
84) «*Sein ist Fragbarkeit*» (GW¹ 41, GW² 81. Cfr. HW¹ 48-50, HW² 53 s.).

tur vel dividuntur, non est possibile quod eadem opinio vel oratio quandoque sit vera, quandoque falsa; sed quae est vera, semper est vera; et quae est falsa, semper est falsa. Sicut haec est vera, homo est animal; haec autem falsa, homo est asinus». (85) Tale la dialettica della verità del giudizio secondo san Tommaso, per il quale l'attuarsi del giudizio è fondato e non fondante secondo ambedue le direzioni od orizzonti dell'attuarsi trascendentale dell'ente, cioè sia rispetto alla predicazione riguardante l'essenza sia rispetto all'esse. Nel seguito del commento tomistico si mostra come questa dottrina si connette con l'essenza stessa del realismo metafisico di cui Aristotele ha dato la struttura nei trattati sulla metafisica della sostanza per far risaltare ancora una volta il carattere fondamentale di verità che compete alla *simplex apprehensio* di cui il kantiano Rahner si è completamente disinteressato: la verità nella *simplex apprehensio* ha significato e valore materiale di fondamento, quella verità che a suo modo compete anche al senso, (86) grazie alla quale assume valore oggettivante la *conversio ad phantasmata* nell'autentica prospettiva tomistica.

85) *In IX Metaph. lect. 2, n. 1900.* E subito precisa che l'alternativa che si ha per le essenze composte non vale per le sostanze semplici per le quali: «...*non est verum vel falsum per compositionem aut divisionem quae fit in rebus, sed per hoc quod cognoscitur quod quid est alicuius simplicis, tunc intellectus videtur verus esse. Cum autem non attingimus ad cognoscendum quod quid est, sed aliquid aliud ei attribuit, tunc falsus est*» (*ibid.* n. 1901). Qui l'alternativa non è fra verità ed errore ma fra sapere o ignorare: «*Sic ergo attingere et dicere, est verum; sed non attingere mente ipsa simplicia, est ea penitus ignorare. Quicumque enim non attingit ad quod quid est rei simplicis, penitus ignorat ipsam: non enim potest aliquid eius scire, et aliquid ignorare, ex quo non est compositum*» (*ibid.* n. 1905).

86) «*Propter quod dicit Aristoteles in III De anima, quod sicut sensus circa propria obiecta semper est verus, ita intellectus circa quod quid est, quasi circa proprium obiectum. Et quod intellectus circa quod quid est non decipiatur, non solum est in simplicibus substantiis, sed etiam in compositis*» (*ibid.* n. 1907). Tutta questa dottrina che il «*verum consequitur ens*» rimanda secondo san Tommaso anzitutto al principio generale che «...*eadem est dispositio in esse et in veritate*» (cfr. *In II Metaph. lect. 2, spec. n. 291*), da cui sorge come corollario il caposaldo della nostra contestazione alla posizione di unità gnoseologico-ontico-metafisica dell'Analitica del Rahner: «*Cum enim ita sit, quod ea, quae sunt aliis causa*

2) *L'attualità dell'essere identica al realizzarsi del conoscere.*
 All'arbitrio di tradurre –nel testo tomistico preso dal prologo al commento alla *Metafisica*– l'espressione *unius generis* con *eines einzigen Ursprungs*, fa riscontro la spiegazione dell'espressione tomistica seguente: «*cum intellectus et intelligibile in actu sint unum*» con la parafrasi barocca: «poiché altrimenti l'unità di fatto di essere e conoscere nel conoscere attuale non potrebbe essere resa comprensibile nella sua possibilità». (87) La chiosa rahneriana sposta completamente il significato del principio tomistico, il quale afferma semplicemente ed essenzialmente che «l'intelletto in atto e l'intelligibile in atto sono la stessa cosa», per la ragione elementare che l'intelletto in potenza e l'intelligibile in potenza sono separati e si uniscono in quanto, passando all'atto, si attuano scambievolmente: l'intelligibile attua l'intelletto sul piano oggettivo (facendosi presente in modo immateriale: la *species*) e l'intelletto attua l'intelligibile sul piano soggettivo (operando quella presenza: mediante l'astrazione, l'assimilazione, la riflessione... dell'intelletto agente e possibile). San Tommaso perciò distingue l'essere naturale e l'essere conoscitivo dal fatto che il primo è attuato da una forma naturale (p. es. l'anima dell'uomo) e il secondo invece da una forma intenzionale o somiglianza della cosa conosciuta nel conoscente: «*Sciendum est autem, quod cum quaelibet cognitio perficiatur per hoc quod similitudo rei cognitae est in cognoscente; sicut perfectio rei cognitae consistit in hoc quod habet talem formam per quam est res talis, ita perfectio cognitionis consistit in hoc, quod habet similitudinem formae praedictae. Ex hoc autem, quod res cognita habet formam sibi debitam, dicitur esse bona; et ex hoc, quod aliquem defectum habet, dicitur esse mala. Et eodem modo ex hoc quod cognosceus habet similitudinem rei cognitae,*

*essendi, sit maxime vera, sequitur quod unumquodque sicut se habet ad hoc quod sit, ita etiam se habet ad hoc quod habeat veritatem. Ea enim, quorum esse non semper eodem modo se habet, nec veritas eorum semper manet. Et ea quorum esse habet causam, etiam veritatis causam habent. Et hoc ideo, quia esse rei est causa verae existimationis quam mens habet de re» (ibid. n. 298). Rahner cita il principio da *S. Th.* I-II, 3, 7, del tutto fuori contesto a sostegno della non-possibilità del concetto di essere (GW¹ 44, GW² 85).*

87) GW¹ 41, GW² 82.

dicitur habere veram cognitionem: ex hoc vero, quod deficit a tali similitudine, dicitur falsam cognitionem habere. Sicut ergo bonum et malum designant perfectiones, quae sunt in rebus, ita verum et falsum designant perfectiones cognitionum». (88) Si può dire allora che l'essere com'è affermato dal giudizio –la verità e la falsità– è di natura «terziaria», poiché suppone la presenza della forma oggettiva presente nella *simplex apprehensio* e la presenza reale delle cose a cui si rivolge la *simplex apprehensio* e in dipendenza di essa lo stesso giudizio della riflessione.

Dove san Tommaso distingue tre gradi o modi di essere, Rahner ne pone uno solo, quello del giudizio, saltando perciò a piè pari i due gradi fondanti della *simplex apprehensio* e dell'essere naturale estramentale. Rahner non ha saputo né poteva citare un solo testo tomistico a favore della sua tesi dell'identità così intesa di essere e conoscere: san Tommaso approfondisce la natura dell'assimilazione conoscitiva in se stessa e in dipendenza del grado metafisico dei conoscenti. Vediamo l'esegesi rahneriana:

a) Uno dei tre testi principali (89) è introdotto in forma tronca e fuori contesto; cioè: «*Idem est intellectus et quod intelligitur*», (90) ove manca la protasi: «*In his quae sunt sine materia*», poiché l'essere e la natura degli spiriti creati per la loro spiritualità assoluta è trasparente immediatamente all'intelletto, a differenza dell'uomo che deve prima astrarre la specie intelligibile dai sensibili. Il significato del testo citato procede in san Tommaso secondo l'armonia dei principi ora indicati: «*Sicut sensus in actu est sensibilis in actu, ut dicitur in III De anima, non ita quod ipsa vis sensitiva sit ipsa similitudo sensibilis quae est in sensu, sed quia ex utroque fit unum sicut ex actu et potentia; ita*

88) *In VI Metaph.* lect. 6, n. 1234. Anche il senso è facoltà propriamente conoscitiva a suo modo, in quanto anch'esso può avere la «...*similitudo rei cognitae; non tamen rationem huius similitudinis cognoscere ad sensum pertinet, sed solum ad intellectum*» (*ibid.* n. 1235). Vale anche nel campo della *simplex apprehensio*, e a suo modo nella sensazione stessa, il principio metafisico: «*Forma dat esse*» (cfr. C. FABRO, *Participation et causalité*, pp. 344 ss.; ed. it. pp. 330 ss.).

89) Sulla citazione del terzo, che è il primo nell'ordine, diremo a parte

90) *S. Th.* I, 87, 1 ad 3.

et intellectus in actu dicitur esse intellectum in actu, non quod substantia intellectus sit ipsa similitudo per quam intelligit, sed quia illa similitudo est forma eius. Idem est autem quod dicitur in his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur, ac si diceretur quod intellectus in actu est intellectum in actu: ex hoc enim aliquid est intellectum in actu quod est immateriale». (91) Le essenze materiali nella conoscenza umana ottengono l'immaterialità *conoscitiva* mediante l'astrazione. Di qui la vasta gamma delle espressioni tomistiche, taciute dal Rahner:

«*Actio intellectus consistit in hoc, quod ratio rei intellectae est in intelligente*»; (92)

«*Intellectus fit in actu per hoc, quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem*»; (93)

«*Intellectus et intelligibile in actu sunt unum*»; (94)

«*Intellectus in actu dicitur esse intellectum in actu*». (95)

b) L'altro testo afferma un principio ovvio: «*Intellectum est perfectio intelligentis*». (96) Infatti il conoscere è un'operazione del soggetto, ossia un atto secondo – l'atto primo è la sua forma sostanziale e l'esse – e il suo oggetto che è la «cosa in quanto co-

91) *Ibid.* 55, 1 ad 2.

92) *Ibid.* 82, 3.

93) *Ibid.* 27, 4.

94) *In Metaph.* prol.; *C. Gent.* II, 55.

95) *S. Th.* I, 55, 1 ad 2.

96) *C. Gent.* II, 98 (GW¹ 42, GW² 86): la frase citata si trova nel § *Amplius*, verso la conclusione. Nella ed. 2 in nota si cita la frase del capoverso secondo: «*Substantiae separatae sunt secundum suam naturam ut actu [la stampa ha ut acti] existentes in esse intelligibili*». Poi, con riferimento al c. 91 si osserva: «Ci sono [oggetti i quali sono detti] *intelligibilia* [gli spiriti] *secundum suam naturam e* [altri] *quae non sunt secundum se intelligibilia*», cioè le essenze delle cose materiali. Segue l'osservazione: «Tutta la dottrina tomistica dell'astrazione è senz'altro incomprendibile (*unverständlich*) senza questa concezione», Esatto, ma il problema del rapporto fra essere e conoscere è un *Ansatzpunkt* che viene prima, come si è visto, e rivendica in senso assoluto la priorità dell'essere (come fondamento) sul conoscere. Questa constatazione avrebbe dovuto bastare per mostrare al Rahner che tutto l'impianto della sua interpretazione era viziato nel suo fondamento.

nosciuta» (*intellectum*) cioè fatta presente all'anima mediante le specie intelligibili (impressa ed espressa) conferisce una perfezione di presenza dell'oggetto al soggetto conoscente. In ogni caso i testi tomistici suggeriscono sempre la duplice distinzione nel conoscente fra l'ordine metafisico e quello gnoseologico, fra quello che gli antichi chiamavano l'*esse ratum in natura* e l'*esse cognitum in mente*, così da far dire a san Tommaso: «*Intelligibilia non sunt propter intellectus intelligentes ipsa, sed magis intelligibilia sunt fines et perfectiones intellectuum*». (97) Il momento poi perfetto costitutivo del conoscere è dato soprattutto dal ricevere la forma intelligibile senza la quale nelle creature e specialmente nell'uomo il semplice atto d'intendere non sarebbe possibile perché sarebbe a vuoto: «*Intelligere aliquo tripliciter dicimur: Uno modo, sicut intelligimus intellectu, qui est virtus a qua egreditur talis operatio: unde et ipse intellectus intelligere dicitur, et ipsum intelligere intellectus fit intelligere nostrum. – Alio modo, sicut specie intelligibili: qua quidem dicimur intelligere, non quasi ipsa intelligat, sed quia vis intellectiva per eam perficitur in actu, sicut vis visiva per speciem coloris. – Tertio modo, sicut medio per cuius cognitionem devenimus in cognitionem alterius*». (98) Questa *species intelligibilis (impressa)* che l'intelletto agente offre all'intelletto possibile diventa *species intellecta (expressa)* nell'intelletto possibile e si dice *intentio intellecta* o anche *verbum interius (mentis)*: «*Ipsum enim intelligere non perficitur nisi aliquid in mente intelligentis concipiatur, quod dicitur verbum; non enim dicimur intelligere, sed cogitare ad intelligendum, antequam conceptio aliqua in mente nostra stabiliatur*». (99)

La natura e funzione del *verbum*, al quale si richiama anche Rahner, è posta al centro della dialettica fra essere e conoscere: «*Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur, neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam*

97) *Q. De anima*, a. 16 ad 9.

98) *C. Gent.* III, 42 *Item* (Leon. minor 268 b).

99) *De pot.* IX, 9.

*voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intentionis intellectae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere». Più sotto si precisa la natura e funzione della *intentio intellecta*: «*Omne autem intellectum, in quantum intellectum, oportet esse in intelligente... Intellectum autem in intelligente est intentio intellecta et verbum... sicut lapis in intellectu est lapis intellectus*». Ancora, con il ritmo di approfondimento ascendente che è proprio di questo mirabile capitolo: «*Est autem de ratione interioris verbi, quod est intentio intellecta, quod procedat ab intelligente secundum suum intelligere, cum sit quasi terminus intellectualis operationis: intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam, quae est interius verbum*». (100) E il *verbum in intellectu conceptum* è detto *imago vel exemplar substantiae rei intellectae*. Il mirabile testo ci offre la prospettiva metafisica di fondo per contestare all'interpretazione rahneriana unilineare (identificazione) dell'esse tomistico a partire dal conoscere.*

c) La contestazione è che, nella dinamica di uno spirito finito, l'atto dell'intendere (come del volere e, nell'uomo, del sentire, del vivere vegetativo...) è realmente distinto dall'essere a doppio livello: è distinto dalla sostanza del conoscente, p. es. dall'umanità e dall'anima, e nell'uomo dallo stesso principio formale e oggetto immanente (*species intelligibilis* e la *intentio intellecta*). L'*unum* o identità fra il conoscente e il conosciuto nell'atto del conoscere è valido per san Tommaso in quanto sottende e sottintende la distinzione reale al livello costitutivo dell'ente fra l'essenza (l'anima) e l'esse, e al livello dinamico fra

100) C. Gent. IV, 11.

l'anima e le facoltà come fra le facoltà e gli atti. (101) E nella fondazione o genesi trascendentale l'ordine è inverso: la distinzione nella creatura degli atti dalle facoltà rimanda alla distinzione delle facoltà dall'anima, questa poi ha la sua prima e ultima radice nella *Diremtion* e composizione originaria di essenza ed *esse*. Questa è riconosciuta come la tesi ultima distintiva risolutiva della metafisica tomistica.

È fondamentale per san Tommaso che solo in Dio, atto puro, non c'è distinzione alcuna fra l'*esse naturale* e l'*intelligere*: «...oportet quod substantia intellectus divini sit ipsum suum intelligere, quod est actus intellectus; esse autem Verbi interius concepti, sive intentionis intellectae, est ipsum suum intelligi. Idem ergo esse est Verbi divini, et intellectus divini; et per consequens ipsius Dei, qui est suus intellectus. Esse autem Dei [è il fondamento metafisico risolvete nell'identità] est eius essentia vel natura». Diversamente nell'uomo (e in ogni intelligenza finita): «Non autem sic est de verbo intellectus humani. Cum enim intellectus noster seipsum intelligit, aliud est esse intellectus, et aliud ipsum eius intelligere: substantia enim intellectus erat in potentia intelligens antequam intelligeret actu. Sequitur ergo quod aliud sit esse intentionis intellectae, et aliud intellectus ipsius: cum intentionis intellectae esse sit ipsum intelligi». La profondità misteriosa pertanto dell'identità intenzionale nel conoscere creato presuppone nel suo stesso attuarsi la distinzione reale dei principi nell'ordine sia costitutivo sia dinamico. E nell'ordine costitutivo la distinzione fondamentale è la *Diremtion* all'interno della realtà finita *in ratione entis*, che è la ragione prima delle altre distinzioni e costituisce la differenza fondamentale della creatura da Dio: «Ea quae in creaturis divisa sunt, in Deo simpliciter unum esse: sicut in creatura aliud est essentia et esse; et in quibusdam est etiam aliud quod subsistit in sua essentia, et eius essentia sive natura, nam hic homo non est sua humanitas nec suum esse; sed Deus est sua essentia et suum esse». (102) Ancora una volta, e nella is-

101) Lo sviluppo analitico di questo dilatarsi delle distinzioni nell'ente finito, sul fondamento della distinzione di *essentia* ed *esse*, è dato mirabilmente nella trattazione della struttura

tanza più profonda del nostro problema, sembra quindi che Rahner si sia mosso rispetto a san Tommaso, che intende (pretende) interpretare, *per oppositam quamdam viam* che è quella del trascendentale, ossia per riduzione al trascendentale moderno, cioè alla «potenza di essere» (*Seinsmächtigkeit*) anticipante del soggetto che Rahner chiama *Vorgriff*, il succedaneo di ibrido compromesso fra l'*Ich denke* kantiano e il *lumen (Licht)* dell'*intellectus agens* (103) di san Tommaso.